essentiellement à l’échéance des effets réescomptés auprès de la banque centrale. Cela signifie

que le bilan de la banque est sous consolidé en taux ou en position courte.

Ensuite il y a un retournement de la situation précédente pour les trois périodes suivantes

où nous enregistrons des soldes positifs avec un écart plus élevé ce qui correspond, en grande

partie, à l’échéance d’une importante part des actifs financiers disponibles à la vente et des

créances sur les institutions financières.

En outre, un gap de taux positif signifie qu’une partie des emplois à taux variable est

financée par des ressources à taux fixe. Cette situation indique une exposition favorable à la

hausse des taux. En effet, si les taux d’intérêt augmentent, le rendement des actifs accroît

alors que le coût des ressources qui les financent reste inchangé, ce qui implique un gain et vis

versa en cas de baisse des taux.

3. Sensibilité de la marge d’intérêt

Apres avoir calculé les impasses de taux, il est possible de mesurer la sensibilité de la

marge d’intérêt aux mouvements de taux par la formule suivante :

Les résultats sont donnés dans le tableau suivant :

Tableau 3.27 : Sensibilité de la marge d’intérêt (En KDA)

Période impasses Pondération Δi= +1% Δi= -1%
<7J 7,911,057.22 0.02 1,538.26 -1,538.26

7J - 1M 4,701,108.87 0.06 3,003.49 -3,003.49
1-3M -55,012,300.44 0.17 -91,687.17 91,687.17
3-6M 205,276,979.30 0.25 513,192.45 -513,192.45
6-12M 495,234,693.18 0.50 2,476,173.47 -2,476,173.47
1-3ANS 495,781,462.82 2.00 9,915,629.26 -9,915,629.26
Résultat   12,817,849.75 -12,817,849.75

   Source : établi par l’étudiant.

ΔMarge = Gap à taux fixe × Durée de la période × Δ TauxΔMarge = Gap à taux fixe × Durée de la période × Δ TauxΔMarge = Gap à taux fixe × Durée de la période × Δ TauxΔMarge = Gap à taux fixe × Durée de la période × Δ Taux

APPLICATION DE L’ALM A LA BNA

BANQUE NATIONALE D’ALGERIE Page 77

Nous pouvons conclure, à travers le tableau ci-dessus, que la marge d’intérêt de la banque

est exposée favorablement  à une hausse des taux puisque le cumul de la marge sur